
132 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância MP.CPCP-102-3:

 REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA
LIVIA MARIANE CARMO BASTOS
SISSY VINHOLTE NASCIMENTO

REGIÃO ADMINISTRATIVA MARAJO II
ANGELICA VARELA DE LIMA
BRUNO DA ROCHA REYMÃO
CAMILA VANDERLEI TAVEIRA ARAUJO
LIDIA MARIANA HAGE CHAVES
SAMMARA ENITA CORREA VIEIRA

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I
CRISTIANE GONÇALVES ANDRADE DA SILVA
JULIANE DA COSTA FRANÇA ALVES
JUSCELINO FERNANDO GALUCIO GOMES
THAYNARA KARINE SARMENTO BOTELHO

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II
LUIZ ALVES PEREIRA JUNIOR
MAINA JAILSON SAMPAIO CUNHA

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE III
ANA LUISA RIBEIRO MORAES
MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA JUNIOR

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I
RUBELINO DOS SANTOS MACHADO

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE II
JOAO CLAUDIO CAETANO LINHARES
RAFAELA AGUIAR COSTA

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE III
ARTHUR SOUSA DE ALMEIDA
ELIETE BATISTA DE OLIVEIRA
REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE IV
NUBETHANIA MATOS DA COSTA

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE I
CEMILA MARIA DANTAS MEDEIROS
ERICK LEONARDO FIGUEIRA MONTEIRO
JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES ARAUJO

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II
EVERTON DA SILVA PINHEIRO
JONATHAN IGNARRA DE FREITAS

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS
DIOGO ALFREDO BARROS PINHEIRO
RAMON LISBOA SANTOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 128/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
                    REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASSIFICAÇÃO

IVAN IKIKAME DE OLIVEIRA 25

JEFFERSON LUIZ DO NASCIMENTO RIBEIRO 26

VICTOR LUIZ SANTOS NEGRAO 27

IGOR DE ANDRADE MONTEIRO 28

JOSUE VANELSON BARROS DE MORAIS 29

RAFAEL NAZARENO RIBEIRO COSTA 30

ANTONIO MARCOS FONTES DE CASTELO BRANCO 31

FRANCISCO RAMON NOVAES DE ALMEIDA 32
                   REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASSIFICAÇÃO
HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 3

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS MARAJÓ
TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASSIFICAÇÃO
ISOMAR DOS SANTOS VALENTE 2

       REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I
TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASSIFICAÇÃO
RODRIGO PEREIRA GOMES 3

    REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE II
TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASSIFICAÇÃO
MAX RAFAEL NEVES  2

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II
TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASSIFICAÇÃO
WELLINGTON RIBEIRO SOUSA 2

     REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASSIFICAÇÃO
SANDRO RODRIGUES DA SILVA 4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 171704
ATO Nº 105/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 1792/2017, em 13/01/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a partir de 11/04/2017:
REGIÃO BELÉM II – ANANINDEUA
DÉBORA CRISTINA MOURA NASCIMENTO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Republicado por incorreção no D.O.E. de 27/4/2017

Protocolo: 171482

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 125/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 7836/2017, em 20/02/2017,
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, CAMILA VANDERLEI TAVEIRA ARAÚJO do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 088/2016, datado de 15/06/2016, publicado no 
D.O.E. de 30/06/2016, a partir de 05/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 171716

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2436/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILMA DO SOCORRO BRANDÃO 
MACIEL, AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, Matrícula nº 999.798, 
lotada na Promotoria de Justiça de Barcarena, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 20/04/2017 a 
19/06/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 171554

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO N° 013/2017-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 9ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 3 de maio de 2017, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 6ª e 7ª Sessões Ordinárias, realizada em 
22/03/2017 e 05/04/2017.
2. Apreciação de Expedientes
2.1. Ofício nº 190/2016-CSMP – Protocolo Nº 30497/2016
Interessado: Conselho Superior do Ministério Público
Assunto: Proposta de Recomendação sugerida pelo Conselho 
Superior e encampada pela Procuradoria-Geral de Justiça, 
visando orientar as Promotorias de Justiça quando da promoção 
de arquivamento de procedimentos que tenham repercussão em 
mais de uma esfera do direito, sobretudo no âmbito criminal, 
para que submetam as peças à apreciação do juízo competente.
2.2. Ofício s/nº – Protocolo Nº 12746/2017 – Ref. Processo nº 
089/2012-CSMP

Interessado: Dr. Hélio Rubens Pereira Pinho – Promotor de 
Justiça
Assunto: Encaminha Relatório de Atividades Acadêmicas e 
Menção obtida no Curso de Mestrado na Área de Concentração 
de Direito, Políticas Públicas e Desenvolvimento Regional, 
promovido pelo Centro Universitário do Pará - CESUPA.
2.3. Ofício nº 025/2017-MP/PJT – Protocolo Nº 16379/2017
Interessado: Dr. Alan Pierre Chaves Rocha – Promotor de Justiça
Assunto: Informa que não entrará em exercício no cargo de 1º 
PJ Criminal de Altamira, para o qual foi indicado à promoção na 
8ª Sessão Ordinária, permanecendo no exercício do cargo de PJ 
de Tucumã, do qual é titular.
3. Julgamento de Processos
3.1. Processos de Relatoria do Conselheiro FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA:
3.1.1. Processo nº 001453-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Gilda Navegantes
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa
Assunto: Apurar possível conduta irregular de médica pediatra 
que se encontrava de sobreaviso, no mesmo dia e horário, em 
duas maternidades
3.1.2. Processo nº 000357-440/2015
Requerente(s): Sérgio Martins de Souza Queiroz
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Ananindeua
Origem: 1º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação 
e Urbanismo de Ananindeua
Assunto: Apurar denúncia de possível irregularidade relativa 
ao Sistema de despejo e descarte de esgoto no Município de 
Ananindeua
3.1.3. Processo nº 000001-012/2016
Requerente(s): Comunidade Quilombola do Abacatal
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Ananindeua
Origem: 8º PJ de Castanhal
Assunto: Apurar notícia de impactos ambientais provocados pela 
instalação de empreendimentos licenciados e não licenciados no 
entorno do território Quilombola do Abacatal
3.1.4. Processo nº 000164-012/2016
Requerente(s): Hospital Santo Antônio Maria Zacaria
Requerido(s): Bar “Cheiro Verde”’
Origem: 1º PJ de Bragança
Assunto: Apurar a prática de poluição sonora pelo bar “Cheiro 
Verde”, às proximidades do Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria
3.1.5. Processo nº 000528-112/2016
Requerente(s): A.L.C.B.; R.L.C.
Requerido(s): M.A.C.F.; M.A.L.C.S; N.L.C.
Origem: 3º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Pedido de providências para obtenção de apoio familiar 
visando à prestação de cuidados para com pessoa idosa.
3.1.6. Processo nº 000886-125/2015
Requerente(s): J.P.F.; J.M.P.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Belém – SESMA
Origem: 3º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos 
Idosos, e de Acidentes do Trabalho da Capital
Assunto: Apurar a qualidade de atendimento médico por parte 
da Secretaria Municipal de Saúde à pessoa idosa que necessita 
de tratamento em hospital especializado em Oncologia
3.1.7. Processo nº 000100-200/2014
Requerente(s): W.P.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua - 
SESAU
Origem: 2º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua
Assunto: Apurar a qualidade de atendimento médico por parte 
da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua a pessoa 
idosa que necessita de tratamento com médico especialista em 
Reumatologia.
3.1.8. Processo nº 000603-112/2016
Requerente(s): M.B.B.; D.N.S.
Requerido(s): Secretaria Estadual de Saúde – SESPA
Origem: 3º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos 
Idosos, e de Acidentes do Trabalho da Capital
Assunto: Apurar a qualidade de atendimento médico por parte 
da Secretaria Estadual de Saúde à pessoa idosa que necessita de 
tratamento em hospital especializado em Oncologia
3.1.9. Processo nº 000336-116/2013
Requerente(s): Promotorias de Justiça de Direitos Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio
Requerido(s): Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação da 
empresa Terraplena Ltda, por meio do Contrato nº 097/2010, 
para pavimentação de rodovia no município de Barcarena.
3.1.10. Processo nº 000127-111/2013
Requerente(s): Reinaldo de Pinho Bastos
Requerido(s): Governo do Estado do Pará
Origem: 2º PJ do Consumidor
Assunto: Fiscalizar a melhoria dos serviços de transportes de 
passageiros da linha de travessia fl úvio-marítima entre Belém, 
Ilha do Marajó e outras localidades


